
  
COMUNE DI CASALNUOVO DI NAPOLI 

PROVINCIA DI NAPOLI 

           

N. 5 del 23-02-2012                                             COPIA   

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'INSTALLAZIONE, IL MONITORAGGIO. 

IL CONTROLLO E LA RAZIONALIZZAZIONE DEGLI IMPIANTI DI STAZIONI RADIO BASE AL 

FINE DI MINIMIZZARE IL RISCHIO DI ESPOSIZIONE ALL'INQUINAMENTO AMBIENTALE.  

  L’anno  duemiladodici il  giorno  ventitre del mese di  febbraio alle ore  11:00 nella palestra 

adiacente il Centro Pier Paolo Pasolini di questo Comune. 

 Alla Prima convocazione in sessione Straordinaria  che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di 

legge, risultano all’appello nominale: DOTT. PELUSO ANTONIO - Sindaco Presente. 

 

DE LUCA PIETRO P TOSCANO NICOLA P 

SASSONE SALVATORE P CREDENTINO STEFANO P 

ESPOSITO NICOLA P VISCIDO ALESSIO P 

PELLICCIA DR.SSA MARIA P CUSATI BIAGIO A 

ZANFARDINO ANDREA P MINICHINO LUIGI A 

CALIENDO ANTONIO 53 P DELLE CAVE ANGELO A 

GIULIANO ANGELO P PIROZZI LUIGI P 

BRANDI GIOVANNI P CALIENDO ANTONIO 75 A 

ROMANO CARMINE P CALIENDO BIAGIO P 

PERUGINO WALTER A D'INVERNO GIACOMO P 

RUOTOLO GIANLUCA P FELICIELLO GIOVANNI A 

VISONE CRESCENZIO P ROMANO GIOVANNI A 

FERRARO GENNARO P MOZZILLO CARMINE A 

SPETRINO ANTONIO P AMODIO GIUSEPPE A 

PELUSO CARMINE P ROMANO GEREMIA A 

 

 

Consiglieri presenti: n.   20 assenti n.   10  

Sono presenti per la Giunta Comunale gli Assessori                          . 

E’ presente per il Collegio dei Revisori dei Conti                                       .   

Presiede il Dr. Esposito Nicola  nella qualità di  Presidente del Consiglio 

Assiste il Segretario Comunale DOTT. SSA D’AMBROSIO M.GIUSEPPINA la seduta è  

Nominati scrutatori i signori                                   . 

 

 

     



  RELAZIONE ISTRUTTORIA 
 

 

 

Visto  

l'art. 7 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

«Art. 7 - Regolamenti. 

1. Nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dello statuto, il comune e la 

provincia adottano regolamenti nelle materie di propria competenza ed in 

particolare per l'organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli 

organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per 

l'esercizio delle funzioni.» 

 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 

 

Premesso che: 

 Con delibera  di G.M. n. 208  del 24/06/2004 veniva conferito incarico alla DAEMI  

nella persona del PROF. Maurizio Secreno l’incarico per una proposta di regolamento  per la 

gestione e il dislocamento sul territorio del comune di Casalnuovo per assicurare il corretto 

insediamento urbanistico e territoriale degli impianti di stazione radio base per sistemi di 

comunicazione radio mobile al fine di assicurare l’esposizione della popolazione dai campi 

elettromagnetici; 

 Con successiva delibera di G.C. n. 228/ del 03/06/2005 il succitato l’incarico veniva  

conferito all’ing. Buzzi anch’esso appartenete alla DAEMI; 

Il prof. Buzzi  produceva  in data 26/10/05 prot. 40726 relazione di competenza; 

Con delibera di di  G.C. n. 394 del 02/11/06 si prendeva atto di quanto stabilito  con delibera 

di Consiglio Comunale n. 24 del 10/10/06 e a seguito di uno studio avviato  sulla possibile 

allocazione  di impianti di telefonia mobile e la definizione di un Regolamento  al fine di 

sottoporre la popolazione alle minori esposizioni  ai campi elettromagnetici, veniva conferito 

incarico  per la redazione  di un regolamento per la gestione della localizzazione  sul territorio  

degli impianti di stazione  radio base al prof. Buzzi Stefano  della DAEMI – dipartimento  di 

automazione, elettromagnetismo, Ingegneria di informazione  e matematica dell’Università 

degli studi di Cassino, nonché all’avv. Bergamo; 

 In data 10/04/2007 prot. 15360 l’avv. Bergamo produceva la bozza di versione 

definitiva  del regolamento in questione. 

In merito all’attività svolta dal prof. Buzzi e dall’avv. Bergamo si sono avuti diversi incontri 

sia a livello di conferenza dei servizi con i gestori delle telecomunicazioni sia da parte delle 

commissioni Consiliari competenti che si sono nel tempo succedute; 

A seguito di quanto sopra la bozza di regolamento veniva licenziata con esito 

favorevole dalla I^ commissione Consiliare giusto verbale n. 44 del 28/09/2010. 

In data 04/01/2011 prot. 256 il prof. Buzzi trasmetteva cartografia contenente le aree 

pubbliche dove  è possibile installare le stazioni radio mobile e i siti per i quali è necessario 

rispettare le distanze previste dal Regolamento.  

 L’Ufficio Tecnico, verificato che tale individuazione è stata  effettuata su 

aerofotogrammetria non aggiornata e non riportante  tutte le sedi scolastiche esistenti sul 

territorio, ha provveduto a redigere una nuova individuazione utilizzando la planimetria del 

2004 ed annotando in essa tutte le scuole del territorio sia pubbliche che private, oltre a 

confermare le aree pubbliche già individuate dal Prof. Buzzi Stefano; 



 In data 13/04/2011 prot. 16270 il Presidente della I^ Commissione Consiliare, a 

seguito approvazione della bozza di regolamento, trasmetteva all’Avvocatura Municipale il 

Regolamento richiedendo un parere in ordine alla compatibilità del Regolamento con gli 

orientamenti giurisprudenziali consolidatisi in materia.  

 

L’ufficio legale riscontrava giusta nota del 02/11/2011 Prot 1914;  

 

Alla luce delle osservazioni rilevate dall’ufficio legale dell’Ente venivano  predisposte le  

modifiche al regolamento; 

 

Che il citato regolamento veniva  proposto  per l’approvazione da parte del Consiglio 

Comunale; 

 

 In data 08.11.2011 il Consiglio Comunale,  ritenendo che il Regolamento avesse bisogno di 

ulteriori approfondimenti,  rinviava la discussione dell’argomento  ad altra seduta; 

 

 In data 14 febbraio u.s. la 1° Commissione Consiliare ha espresso parere favorevole al 

Regolamento aggiornato, predisposto dal Servizio Urbanistica; 

 Si ritiene, di sottoporre, lo schema di regolamento  al Consiglio Comunale,  per la 

deliberazione da adottarsi ai sensi dell’art. 42 del TUEL 267/2000.  

 

 

Il Responsabile del Servizio Urbanistica     Il Dirigente 

Ing. G. Caruso                         Ing. Giuseppe Savoia 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

L’ASSESSORE ALL’URBANISTICA 

 

 

Vista la relazione che precede; 

Visti gli atti; 

 

Propone: 

 

Approvare il  regolamento  per l’installazione, il monitoraggio, il controllo e la razionalizzazione  

degli impianti di stazione radio base al fine di minimizzare il rischio di esposizione all’inquinamento 

elettromagnetico,   allegato al presente atto,  così come  licenziato dalla 1° Commissione 

Consiliare a seguito di verbale n. 172   redatto in data 14/02/2012. 
 

 

 

 

                                                                                             L’assessore all’Urbanistica  

                                                                                                      Avv. Andrea Orefice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

  

Il Presidente introduce l’argomento e concede la parola all’Assessore Orefice il quale dà 

lettura dell’allegata relazione e proposta. 

Chiedono di intervenire i Consiglieri Ruotolo e Toscano, i cui interventi sono integralmente 

riportati nel testo dattiloscritto agli atti; 

Si passa quindi alla votazione: 

Presenti:  20 

Votanti:   20 

Voti a favore: 20 

Voti contrari: 0 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

- Vista la proposta dell’Assessore al Ramo  

- Letta la relazione istruttoria a firma del responsabile dell’Area Tecnica ; 

- Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 TUEL 267/2000; 

- Con il risultato della votazione innanzi riportato; 

 

 

DELIBERA 

 

 

Approvare e fare propria la proposta  dell’Ass. al Ramo  così come innanzi riportata e 

che qui si intende integralmente trascritta. 

 

Inoltre, su proposta del Presidente; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con la seguente votazione: 

      Presenti:  20 

      Votanti:   20 

      Voti a favore: 20 

      Voti contrari: 0 

 

DELIBERA 

 

Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 
  
 

 



 

 



PARERI RESI AI SENSI DELL’ART. 49 T.U.E.L. SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  DEL 
CONSIGLIO COMUNALE AVENTE AD OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER 
L'INSTALLAZIONE, IL MONITORAGGIO. IL CONTROLLO E LA RAZIONALIZZAZIONE DEGLI 
IMPIANTI DI STAZIONI RADIO BASE AL FINE DI MINIMIZZARE IL RISCHIO DI ESPOSIZIONE 
ALL'INQUINAMENTO AMBIENTALE. 
 

___________________________________________________________________________

                                

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

I l  Responsabi le del  Settore  

- Vista la relazione istruttoria redatta a cura del responsabile del procedimento/Servizio; 

 

- Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha reso sulla presente proposta il 
parere di regolarità contabile;  

- Rende, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del D.lgs n. 267/2000, il seguente parere di 

regolarità tecnica: 

 

ESITO PARERE: FAVOREVOLE 

 

 

Data: 21-02-2012 

         

 Il Responsabile del Settore 

 F.TO SAVOIA GIUSEPPE 



- di identificare responsabile del procedimento relativo al presente atto il_______________ 

il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e la sua definitiva approvazione nella prossima 

seduta, viene sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO DOTT. ESPOSITO NICOLA F.TO DOTT. SSA D’AMBROSIO M. GIUSEPPINA  

___________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

A T T E S T A 

- che la presente deliberazione: 

 

       è stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno 20-03-2012 ,per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi (art.124, c.1 del T.U. 18/08/2000, n.267); 

         

Dalla Residenza Municipale, 20-03-2012 

 

IL RESPONSABILE del SERVIZIO   IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to            F.to D.SSA D’AMBROSIO M. GIUSEPPINA 

 

 

La presente copia è conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

  
Dalla Residenza Municipale, 20-03-2012                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

               F.TO DOTT. SSA D’AMBROSIO M.GIUSEPPINA 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

- che la presente deliberazione: 

 

      E’ divenuta esecutiva il giorno 23-02-2012 ; 

 

       [ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134 c.3, del T.U. n.267/2000); 

        

       [ ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 c.4 del T.U. n. 267/2000); 

 

       [ ] E’ affissa all’albo Pretorio comunale, come prescritto dall’art.124 c.1, del T.U. n.267/2000, per 

15 giorni consecutivi dal 20-03-2012 al 03-04-2012 

e che non sono pervenuti all’Ente reclami e/o opposizioni. 

 

Dalla Residenza municipale, _______________ 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.TO DOTT.SSA  D’AMBROSIO M.GIUSEPPINA 

 


